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Abstract

Current Russia’s unprovoked full-scale invasion of Ukraine raised concerns

about Russia’s aggressive behavior that poses a serious threat to international

security, as it is the largest war in a European continent since World War II

(BBC, 2022a; Psaropoulos, 2022; The Guardian, 2022). Russia rejects to stop

its hostile and brutal foreign policy, and as a result, faces economic, political,

and social isolation from the world (Psaropoulos, 2022; Bown, 2022; Ria

Novosti, 2022). This dissertation explores 1) how Russian foreign policy

identity is revealed in the discourse surrounding the war in Ukraine and 2) to

what extent the war in Ukraine demonstrates long-term identity patterns of

Russian foreign policy. In terms of a theoretical contribution, this dissertation

explores Russian foreign policy identity from the perspective of constructivism

and a theory of strategic culture (Adler, 2013; Antczak, 2018; Berger, 1966;

Hopf 1998; Kanet, 2022; Snyder, 1977; Wendt, 1992). The question of Russian

foreign policy identity will be addressed through the qualitative case study

analysis of the war in Ukraine and thematic discourse analysis (Dijk, 2009;

Paltridge, 2012; Paul, 2009; Priya, 2020; Yin, 2009). The dissertation argues

that Russian foreign policy identity analyzed through the discourse of RIA

Novosti and Vladimir Putin’s official speeches surrounding the war in Ukraine

presented a long-term imperialist identity, and an idea of establishment of new

world order, utilizing the otherness concept by the perception of Russia’s

messianic role while narrating the West as an enemy.
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Introduction

Recent Russia’s unprovoked attack on and full-scale invasion of Ukraine raised

serious concerns about international security and Russia’s aggressive behavior,

as it is the largest war in a European continent since World War II (Psaropoulos,

2022). According to the UN’s refugee reports, hundreds of Ukrainian residents

including children have been violently killed and around 6.5 million Ukrainians

have moved from their homes within Ukraine, while 12 million Ukrainians left

Ukraine as refugees to escape from Russia’s military attacks (BBC, 2022a, The

Guardian, 2022). As a result of Russia’s invasion, headed by Vladimir Putin,

the EU, the US, the UK, and many other countries imposed a severe package of

economic sanctions on Russia (Psaropoulos, 23 March, 2022; Bown, 2022;

BBC, 2022b). However, Russia does not appear to stop its aggressive foreign

policy and brutal behavior despite economic, and politico-social isolation from

the world (Psaropoulos, 23 March, 2022; Bown, 2022; Ria Novosti, 2022).

The first aim of the thesis is to discover and reveal the Russian foreign policy

identity construction as a reflection of Russia’s strategic culture in light of

Russia’s full-scale invasion of Ukraine. Secondly, investigate how the

narratives of the Russian state-owned media outlet, Ria Novosti creates

constructed knowledge and truth by presenting alternative social, cultural, and

political order. This will help achieve objectives in terms of better

comprehension of the Kremlin narratives, the Russian identity, and Russia’s

strategic thinking. Thus, this will allow a better understanding of the harmful

effects of Russian foreign policy identity on European and International security

in light of the Russian invasion of Ukraine. Moreover, the dissertation on the

Russian foreign policy identity can identify wider implications of the war in

Ukraine for the world. The dissertation answers the following research

questions:

1. How is Russian foreign policy identity revealed in the discourse surrounding

the war in Ukraine?
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2. To what extent does the war in Ukraine demonstrate long-term identity patterns

of Russian foreign policy?

In terms of a theoretical contribution, this study explores Russian foreign policy

identity from the perspective of constructivism and a theory of strategic culture

(Adler, 2013; Antczak, 2018; Berger, 1966; Hopf 1998; Kanet, 2022; Snyder,

1977; Wendt, 1992). As for the research methodology, the question of Russian

foreign policy identity will be addressed through the qualitative case study

analysis of the war in Ukraine and thematic discourse analysis (Priya, 2020;

Dijk, 2009; Paltridge, 2012; Paul, 2009; Yin, 2009). The dissertation argues that

the Russian foreign policy identity revealed through the discourse surrounding

the war in Ukraine is based on the long-established identity and cultural

patterns, such as imperialism, the otherness concept, and the establishment of

new world order. Examining the connection between existing studies on

Russian identity and empirical evidence showed a prolongation of long-term

Russian strategic culture and constructed knowledge and truth about its unique

social and historical role both as a good state in its normative meaning and a

great/imperial power that aims at establishing ‘new world order’ based on

multilateralism and spiritual values (RN, April 3, 2022; RN, April 7, 2022; RN,

May 7, 2022; RN, May 29, 2022b)

Russia’s imperialism consists of Russia’s perception of its messianic role in the

world and the strengthening of Russian civilization/Russian World (RN, May

14, 2022; Zhurzhenko, 2014). As for the otherness concept, first, otherness in

Russian discourse constructs the West consisting of the EU, NATO, and USA

as enemies and provocateurs of the war in Ukraine (RN, May 29, 2022a; RN,

April 3, 2022). Secondly, the otherness concept includes a representation of

Russia as a different-moral actor through the discourse on the victimization of

Russia and the promotion of a Russian world (RN, April 3, 2022; RN, April 30,

2022c; RN, May 7, 2022; RN, May 14, 2022). The war in Ukraine showed that
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Russian foreign policy identity is dissatisfied with the Western hegemony in

international security, political actions, and cultural and normative

understandings of the West. As it is also stated in NSS 2021, ‘westernization

of culture intensifies threat of losing Russian Federation’s cultural sovereignty’

(NSS, 2021: 35). Moreover, China is perceived by Russia as a significant

partner in this vision of new multilateral world order (RN, April 7, 2022). In

this sense, Russian identity disregards the universalism of human rights and the

sovereignty of Ukraine (RN, April 3, 2022). When Ukraine, a relatively

prosperous new democracy, keeps forming freedom, and rule of law, hence

integrating with the West, it is perceived as a threat to Putin’s feeling about

Russia’s global-moral mission in its identified zone of influence and the Russian

World (De Witte, March 2, 2022). Putin’s proclaimed purpose of

‘denazification’ and ‘demilitarization’ in Ukraine (RN, 24 February, 2022) is a

cipher word for imperialism, as well as the transformation of Ukraine because

now Putin perceives it as different from Russia.

Imperialism, Russia’s perception of its great power status, and the Russian

world, hostile relations of Russia-West, Russia-NATO, and authoritarianism in

existing studies (Rowley, 2000; Ivakhnenko, 2006; Clunan, 2014; Riasanovsky,

2005; Pain 2016; Kanet, 2022) hence became confirmed once again.

On the one hand, existing literature before the invasion of Ukraine in 2022

discussed the more cooperative nature of Russia from the collapse of the USSR

till the early periods of the 2000s (Forsberg and Herd, 2015; Malinova, 2018;

NSS, 2009; NSS, 2015; Samokhanov, 2018) On the other hand, it is argued that

cooperative Russia was more a reaction to decrease of Russian power in global

terms due to internal economic, socio-political challenges and national identity

crisis in Russia after the breakdown of the Soviet Union, and the necessity of

collective response to international security rather than a strong willingness to

integrate into the Euro-Atlantic security and democracy-oriented norms
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(Gorenburg, 2019; Wallandez, 2000). However, currently, the war in Ukraine

led to the worsening of Russia– NATO, Russia-US, and Russia-Europe relations

even more, but it is still the reflection and consequence of long-term patterns of

Russian aggressive foreign policy behavior.

This normative messianic and imperialist perception of Russia about itself and

new world order is worrying and requires attention to not only Russian identity

but also future implications of the war in Ukraine for international as well as

European security. It raised speculations about how this war will affect not only

West-Russia relations but also, for instance, Russia-China partnership for a so-

called ‘new world order’, hostile China-Taiwan relations (Liu, 2022; Politico,

2022; RN, April 7, 2022; RN, May 7, 2022; RN, May 29, 2022b; Rumer and

Sokolsky, 2022) Thus, the significance of the study on Russian foreign policy

identity and the war in Ukraine are justified by wider inferences of these topics

for international relations and security. Furthermore, the war in Ukraine

especially raised alarms about Russia’s aggressive assertion of its hegemonic-

imperialistic role in the post-Soviet space (Marat, 2022a). Thus, comprehending

the strategic culture of Russia helps other post-Soviet countries, especially those

that are under Russian influence for decades, realize the imperialistic nature of

Russian identity.

The first chapter consists of a literature review, the second chapter is a

theoretical framework, the third chapter grasps the research design and

limitations of this dissertation, the fourth chapter presents empirical evidence

discussing the challenges of data collection, and the fifth and sixth chapters are

main parts of interpretative analysis based on the primary findings and

secondary sources, including theoretical and practical implications by

connecting empirical evidence with a literature review. This will develop or

confirm the long-tern identity patterns of Russian foreign policy. Finally, the

[…]


speculating about a stronger tactic toward its support for Taiwan (Cogan, 2022).

The U.S. agreement to make protection articles and ‘defense services’ in the

quantity as might be sufficient to empower Taiwan to preserve an adequate

‘self-defense capability” as a part of its Taiwan Relations Act agreement shows

the willingness to defend Taiwan. (Shattuck, 2022) But not necessarily by the

military response (Shattuck, 2022). Thus, the question of how the defense of

Taiwan by the US would be operationalized is open.

Second, China learned from Russia’s mistake in Ukraine and how extremely

risky it can be to invade followed by military confrontation, strategic difficulties

in planning military operations, economic sanctions, and isolation (Scobell and

Stevenson-Yang, 2022). An invasion of Taiwan is different from the invasion

of Ukraine and requires careful military planning (Scobell and Stevenson-Yang,

2022). Thus, this view does not anticipate the invasion of Taiwan and does not

support Ukraine vs Taiwan analogy because Chinese behavior is different from

Russia since historically China was not involved in major interventions in other

countries apart from its invasion of Vietnam in 1979 (Scobell and Stevenson-

Yang, 2022). Moreover, by comparison, China has one official military base in

Djibouti while Russia has 20 in other territories (Scobell and Stevenson-Yang,

2022).
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However, the conclusion based on the war in Ukraine is that ignorance of and

passiveness in relation to even not the highly likely potential of future invasions

is extremely dangerous. Despite the factors pointing to the unlikeliness of

China’s invasion of the island, the war in Ukraine raised important discussions

and concerns regarding China’s growing power, potential behavior, and a new

wave of Russia-China partnership, which can strengthen Russia’s imperialistic

policies, and create uncertainty about the approach that the USA and European

states should choose in response.

Conclusion and Future Implications

Russian foreign policy identity reflected through the Russian discourse

surrounding the war with Ukraine in Ria Novosti confirmed Russia’s perception

of itself as an imperial power based on its constructed messianic role. At the

same time, this thesis confirms that Russian foreign policy identity has a

continuous strategic culture throughout history based on great power/imperial

goals, non-democratic values, and demonization of the West.

Otherness is a continuous concept in Russian identity that portrays the West as

evil and immoral while presenting Russia as a victim and a hero at the same

time. By promoting the Russian world idea, Russia reveals its imperialist

sentiments and long-term goal to establish a new multilateral order. Russia’s

strategic culture is based on Russia’s self-perception of its unique historical,

political, moral, and cultural role globally, particularly utilizing ties with the

post-Soviet space. Therefore, Russian discourse resists social, cultural, and

political cooperation in the post-Soviet space with Europe, especially with

NATO members, and the USA.

Analysis of empirical evidence shows that interpretation of history and creating

collective memory are tools of president Putin to constitute knowledge and truth
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about Russian foreign policy identity in terms of Russian great power status and

the narrated innocent nature of Russia. Russia by referring to history reveals that

it misses the past civilization and its foreign policy identity did not adapt to the

current realities of international order. Moreover, the politicization of history is

a tool of Russia to persuade the domestic public of the necessity of a special

operation in Ukraine and at the same time remind the world about Russia’s

identified sphere of influence in the former Soviet Union countries. By creating

collective memory, Putin communicates with the Russians to gain social

legitimacy and create a subjective reality on how the international system should

operate.

Data findings reveal that Russia has been repetitively claiming that it does not

agree to adjust itself to the current norms of the international system as Russia

is different from Europe politically, culturally, and spiritually and that NATO

members, Europe, and the US must accept Russia as it is and not dictate the

rules and norms according to which Russia should live. Thus, since being a part

of the European security architecture requires a common understanding and

democratic values, there is a low chance that Russia-West relations will improve

in the near future, as long as NATO keeps expanding eastward, the EU

continues getting closer to the former Soviet Union countries and encouraging

democracy there, and Russia keeps prioritizing the past, imperialist ambitions,

futuristic and messianic ideas while struggling with historical grievances.

The war in Ukraine is just a renewed round of Russia’s foreign policy practices

but perhaps with more determined assertive political and forceful behavior. The

paradox is however if Russian strategic culture and Russian foreign policy

identity are stable with no definite shifts and Russian behavior has patterns,

hence predictable, why could not the international community and the West

prevent the war in Ukraine? What mistakes or miscalculations did we do and

what lessons were learned from the war in Ukraine? Although the US
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intelligence predicted the war in Ukraine, NATO members, and US could not

directly intervene as it would escalate the war even worse and even trigger the

possibility of WWIII (Kelly, 2022; Beauchamp, 2022; Wong and Jake, 2022)

Moreover, Ukraine is not a NATO member, which cannot give a legal right for

NATO to be directly involved in the conflict (Wong and Jakes, 2022). Thus,

discussion about why the West or NATO could not prevent the war is

controversial and complex. However, the significance of this study is to

acknowledge a static foreign policy identity and entrenched strategic culture of

Russia and improve the approach in dealing with Russian offensive policies to

prevent threats to European security and international order in the future.

Moreover, China observing Russian behavior may get inspired to do the same

with Taiwan as Russia is doing in Ukraine.

It is concluded that the central long-term pattern of Russian foreign policy

identity is a perception of itself as an imperial great power with its unique

messianic cultural-moral role, while other factors, such as NATO’s expansion,

integration of Ukraine into Europe, and a perceived unipolar world are rather

significant conditions which prevent Russia from perceiving its constructed

imperial power role to the fullest. Thus, this dissertation by an in-depth analysis

of the strategic culture of Russia opened a discussion that might help other

countries, especially those who are under Russian influence for decades, realize

the imperialistic nature of Russian identity and make reflections respectively.

The dissertation contributed to understanding the importance of the EU

institution’s unity and prevention of polarization as never before. Moreover,

evolved Russia-China partnership as a threat in one context rather than two

separate threat scenarios due to the war in Ukraine is a potential topic and food

for thought for other scholars and decision-makers.
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