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Student Matriculation No. Glasgow 2486500Z DCU 20109385 Charles 685718 Trento

Dissertation Title Russian Foreign Policy Identity and
the War in Ukraine

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Reviewer 1 Initial Grade
B2 [16]

Reviewer 2 Initial Grade
B2 [16]

Late Submission Penalty
no penalty

Word Count Penalty (1-15% over/under = 1gr point; 15-20% over/under = 2 gr points; 20-25% over/under = 3 gr
points; more than 25% over/under = 0 fail)
Word Count: 21960 Suggested Penalty: no penalty

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and
after any penalties to be applied).
Before Penalty: B2 [16] After Penalty: B2 [16]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Very Good

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Excellent

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Very Good

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Very Good

• Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Excellent

• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Very Good

• Critical analysis and evaluation of evidence Very Good

• Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style
This refers to your ability to write in a formal academic manner

• Appropriate formal and clear writing style Good
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• Accurate spelling, grammar and punctuation Very Good

• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not required

• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1
The dissertation asks about the Russian foreign policy identity and its manifestation in the discourse
connected with the war in Ukraine. The research is strong is several regards. Its design is clear and well-
introduced by the research questions. The theoretical as well as empirical literature is surveyed well. The
empirical analysis of the elite discourse in which the Russian foreign policy identity manifests itself is
convincing. There are, however, also several shortcomings. The major one is the lack of focus on the
actual identity, both in the constructivist literature as well in the empirical literature dealing with the
Russian foreign policy. Despite finding long-term patterns in the Russian foreign policy, the treatment of
identity is insufficient, as the dissertation does not fully appreciate the dynamics and intrinsic dimensions
of the concept. Compared to the discussion on the Russian strategy, the missing analysis of identity as a
fluid concept would be more compatible with the proposed research design. Despite these issues, the
dissertation represents solid research on a highly relevant topic. It needs to be noted that the author was
able to compensate for the lack of empirical sources originally considered for the analysis.

Reviewer 2
This was an incredibly detailed study that brought in an impressive range of literatures. It was clear that
you had an advanced knowledge of various literatures, including on Russian foreign policy, discourse
analysis, Russia’s imperial history, and constructivism. This is reflected in the extensive bibliography.

While I like a lot in this dissertation, I did see some areas that could have been improved. In some places,
I found that you introduced sweeping assertions without fully backing them up. One way that this
manifested itself was in your frequent, but imprecise, use reference to ‘Russia’ as a seemingly human and
homogenous actor. For example, you state: “Therefore, currently, Russia does not aim at limiting itself to
serving just a Russian nation because it wants to influence and be a so-called protector beyond its
borders”. Here you just need to be more careful in how you phrase this. At the very least you can refer to
Russian policy makers/Putin/Russia’s ruling elites etc. instead of ‘Russia’.
Additionally, this sort of sentence needs substantiation. What is your evidence for making this sweeping
statement? I am not saying the statement is incorrect; instead, I just wanted you to tighten up how you
write, and to provide clearer justifications for your assertions. There were a number of examples where I
felt that your phrasing was too sweeping.

In the literature reviews, I was impressed by the breadth of your knowledge. However, I would have
preferred the section on constructivism to have gone before the section on Russia’s imperial past, grand
strategy, othering etc. The reason is that you could have nicely incorporated your insights into
constructivism into the discussion of these issues. This would have provided a clear way to engage with
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the literatures you discuss and to see how constructivist themes are prevalent in terms of othering,
imperialism, Ukraine etc.

This is why I thought chapter two was very good, but I was less enamoured with chapter one. For me
chapter one lacked focus on your research questions. Why, for example, did we need to have a large
section on Russian grand strategy? This needed to be contextualised a little more in light of your
constructivism approach I felt. If the important lens is identity, then why focus on strategy so much?
Additionally, I thought it was a shame not to focus more clearly on the literature that has examined
Russian identity more generally. This would have helped identify key themes that are applicable to foreign
policy analysis. Indeed, many of these themes emerged in your study. Therefore, a clearer engagement
with these literatures would have been useful.

I thought the discourse analysis approach was promising. It was also clear that you had a good
understanding of the key principles that underpin discourse analysis from a theoretical and conceptual
perspective. At the same time, I thought more attention could have been paid to discourse analysis as
method. You did not spend time explaining how to operationalise the conceptual insights you so
intelligently discussed. I felt that this was a shame, and it also led to a somewhat superficial level of
analysis of the texts. The texts in question though were selected with care and I was satisfied that you
provided clear justification for your text selection methods.

The actual analysis of the texts though resembled thematic analysis more than real discourse analysis.
You were able to examine some of the emerging themes. You were also able to describe the contours of
these themes nicely. However, this analysis lacked depth I felt. There are many discourse analysis
approaches, and a better focus on them would have, I believe, yielded stronger results. I wanted a more
detailed analysis of the language used, of the ways that themes were being connected, and how images
were being (re)produced. The subtitle of this section was ‘thematic discourse analysis’ but little reference
was made to the concept of the ‘thematic’. So a little more work could have been done here.

The lack of real discourse analysis was evident in chapters five and six. You make a series of intelligent
points in these chapters, but most of your conclusions do not draw directly on the evidence from your
texts. There was, moreover, very little reference to the texts, which I felt was strange. It therefore felt like
you were making general conclusions (which were perfectly valid in their own right), but which you had
derived from your general understanding of Russian foreign policy, rather than through a process of
discourse analysis.

Overall though, while I had some concerns about the structure of the dissertation, I did find many things I
liked here. In many places, you were able to discuss complex issues with sophistication and intelligence.
You had a clear grasp of many important literatures and concepts. I also largely agreed with your analysis.
However, I felt that the research design could have been improved. Ultimately, I wonder what we have
learnt here that is new. These themes are already widely explored in the literature on Russian foreign
policy and will come as no surprise to anyone who follows Russia seriously, let alone scholars of Russia.
To sum up, this was all very smart, but you could have tightened it up in various ways.